Deliberações da 41ª Reunião Ordinária do CoAd realizada em 11/08/2017

1 – Homologação das aprovações ad referendum dadas pela Presidência:

1.1 – Adesão ao Programa de  Professor Sênior da  Profa. Dra. Giselle Dupas. ATO COAD Nº 301

1.2 – Adesão ao Programa de Serviço Voluntário da médica dermatologista Gardênia Viana Palomino. ATO

COAD Nº 302

1.3 – Acordo de Cooperação Institucional entre a UFSCar e a Fundação de Apoio Institucional ao

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FAI.UFSCar.  ATO COAD Nº 303

1.4 – Autoriza a nomeação do 1º classificado, Paulo Guilherme Molin, no concurso público de provas e

títulos para Professor Adjunto A-DE, Área Engenharia Ambiental. ATO COAD Nº 304

2.2 – Análise das solicitações de adesão ao Programa de Docência Voluntária:

a) em caráter excepcional, da doutoranda Cássia Maria Bonifácio. ATO COAD Nº 305

b) Dra. Roberta Sanches. ATO COAD Nº  306

c) Dr. Paulo de Sousa Carvalho Jr.  ATO COAD Nº 307

d) Dr. Osmando Ferreira Lopes. ATO COAD Nº 308

e) Dra. Danielle F. Cucolo Nagliate. ATO COAD Nº .309

2.3 –Adesão ao Programa de Serviço Voluntário do Sr. Luis Carlos Sequini. ATO COAD Nº .310

2.4 –Reconsideração de pedido de progressão de Adjunto II para III da Profa. Dra. Ana Cláudia de Oliveira,

do Departamento de Medicina. ATO COAD Nº 311

2.5 –Atualizações dos Laudos Técnicos das Condições Ambientais de Trabalho das seguintes unidades:

- Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – Ambientes compartilhados e áreas de apoio. ATO COAD Nº

312

- Departamento de Gestão de Resíduos/SGAS. ATO COAD Nº 313

- Departamento   de Morfologia e Patologia. ATO COAD Nº 314

2.6 –Aquisição de material permanente das seguintes unidades:

a)- Departamento de Química.ATO COAD Nº 315

b)- Pró-Reitoria de Extensão (ProEX).ATO COAD Nº 316

2.7 – Prorrogação do prazo de execução do ProDIn  do DEP/LIEP.  ATO COAD Nº  317

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 301

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a

Portaria GR nº 248, de 06/06/2013, que dispõe sobre o Programa de Professor Sênior no âmbito

da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 2116/2017-78,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Professor Sênior da Profa. Dra. Giselle Dupas, no Departamento de Enfermagem

da UFSCar.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 302

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 41ª reunião ordinária, no

uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a  Portaria GR nº 258, de 15/02/02,   que

dispõe sobre o Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 2215/2017-50,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente à adesão ao

Programa de Serviço Voluntário da médica dermatologista Gardênia Viana Palomino, para atuar

no ambulatório médico de Dermatologia da Unidade Saúde Escola (USE).

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 303

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 41ª reunião ordinária, no

uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a documentação constante do Processo

nº 1924/2017-18,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, referente ao Acordo de

Cooperação Institucional entre a UFSCar e a Fundação de Apoio Institucional ao Desenvolvimento

Científico e Tecnológico – FAI.UFSCar, visando a delegação de atribuições para a captação,

gestão e aplicação de recursos financeiros versados na Lei de Inovação – Lei 10973/04

À Agência de Inovação,

Para anexar ao processo

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 304

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 41ª reunião ordinária, no

uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a documentação constante do Processo

nº 3173/2015-11,

R E S O L V E

Homologar a aprovação  ad referendum dada pela Presidência, autorizando a

nomeação do 1º classificado, Paulo Guilherme Molin, no concurso público de provas e títulos para

Professor Adjunto A-DE, Área Engenharia Ambiental, subárea: Gestão Ambiental, do campus

Lagoa do Sino.

À ProGPe,

Para anexar ao processo

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 305

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 1994/2017-76

R E S O L V E

Aprovar, em caráter excepcional, por não atender o disposto no inciso I do Art. 5º da

Resolução ConsUni nº 791/2014, a adesão ao exercício da Docência Voluntária da doutoranda

Cássia Maria Bonifácio, junto à Coordenação do Curso de Ciências Biológicas do Centro de

Ciências da Natureza do campus Lagoa do Sino.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 306

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 2773/2017-15,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao exercício da Docência Voluntária da Dra. Roberta Sanches,

servidora técnico-administrativa desta UFSCar, junto ao Programa de Pós-Graduação em

Ciências Ambientais (PPGCAm) da  UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 307

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 2811/2017-30

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao exercício da Docência Voluntária do Dr. Paulo de Sousa Carvalho

Júnior,  junto ao Departamento de Física (DF) da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 308

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 606/2017-30

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao exercício da Docência Voluntária do Dr. Osmando Ferreira Lopes,

junto ao Departamento de Física (DF) da  UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 309

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

Resolução ConsUni nº 791, de 05/12/2014, que dispõe sobre o exercício da Docência Voluntária

no âmbito da  UFSCar e a documentação constante do Processo nº 2891/2017-23,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao exercício da Docência Voluntária da Dra. Danielle F. Cucolo

Nagliate, junto ao Departamento de Enfermagem  (DEnf) da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 310

O Conselho de Administração, reunido nesta data para sua 41ª reunião ordinária, no

uso das atribuições legais e estatutárias e considerando a  Portaria GR nº 258, de 15/02/02,   que

dispõe sobre o Programa de Serviço Voluntário no âmbito da UFSCar e a documentação

constante do Processo nº 2959/2017-74,

R E S O L V E

Aprovar a adesão ao Programa de Serviço Voluntário do Sr. Luís Carlos Sequini,

servidor aposentado da UFSCar, para prestar serviços junto à Oficina de Marcenaria da Prefeitura

Universitária da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 311

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando  a

a documentação constante do Processo nº 3976/2016-48,

R E S O L V E

Indeferir a solicitação encaminhada pela Profa. Dra. Ana Cláudia de Oliveira, do

Departamento de Medicina da UFSCar, de reconsideração de seu pedido de progressão de

Adjunto nível II para III, com data retroativa a 20/10/2014.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 312

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária,  após análise do laudo técnico emitido pela Divisão de

Segurança no Trabalho, constante do processo nº  3890/2014-53,

D E L I B E R O U

Homologar a atualização do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho

(LTCAT) do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde,  ambientes compartilhados e área de

apoio.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 313

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária,  após análise do laudo técnico emitido pela Divisão de

Segurança no Trabalho, constante do processo nº  4000/2013-40,

D E L I B E R O U

Homologar a atualização do Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho

(LTCAT) do Departamento de Gestão de Resíduos da Secretaria de Gestão Ambiental e

Sustentabilidade (SGAS) da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 314

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária,  após análise do laudo técnico emitido pela Divisão de

Segurança no Trabalho, constante do processo nº  1932/2014-11,

D E L I B E R O U

Homologar a atualização do  Laudo Técnico das Condições Ambientais de Trabalho

(LTCAT) do Departamento de Morfologia e Patologia do Centro de Ciências Biológicas e da

Saúde da UFSCar.

À ProGPe,

Para providências

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 315

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando

- o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2016;

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),  homologada

pela Resolução ConsUni 844/2016, que permite que as unidades beneficiárias dos recursos de

ressarcimento oriundo de projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante

este CoAd, que os valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar, possam ocorrer mediante a

aquisição de material permanente;

- o OF.  DQ  nº 177/2017,

- o OF. FAI  nº 581/2017,

R E S O L V E

Aprovar a  aquisição dos materiais permanentes, abaixo descritos, a serem adquiridos

com recursos de ressarcimento oriundos de  Projetos do Departamento de Química do CCET, no

valor estimado de R$ 5.786,60:

- 2 gaveteiros volantes;

- Equipamentos para computadores

À FAI,

Para providências

c/cópia DQ/CCET

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 316

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando

- o Art. 14 da Resolução ConsUni 816, de 26/06/2016;

- o Art. 44 da Resolução CoEx nº 003 (Regimento Geral da Extensão),  homologada

pela Resolução ConsUni 844/2016, que permite que as unidades beneficiárias dos recursos de

ressarcimento oriundo de projetos financiados pela iniciativa privada, possam requerer perante

este CoAd, que os valores a serem pagos pela FAI para a UFSCar, possam ocorrer mediante a

aquisição de material permanente;

- o OF.  ProEx  nº 86/2017,

- o OF. FAI  nº 685/2017,

R E S O L V E

Aprovar a  aquisição de materiais permanentes, abaixo descritos, a serem adquiridos

com recursos de ressarcimento oriundos de  Projetos da Pró-Reitoria de Extensão, no valor

estimado de R$ 11.778,37

- 4 projetores multimídia;

- 2 telas de projeção com tripé;

- 1 conjunto de caixa de som

À FAI,

Para providências

c/cópia ProEx

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATO ADMINISTRATIVO Nº 317

O Conselho de Administração da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta

data para sua 41ª reunião ordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias e considerando:

- a Resolução C oAd nº 085, de 20/04/2016, que dispõe sobre a regulamentação da

propositura e tramitação de Projetos de Desenvolvimento Institucional (ProDin) no âmbito da

UFSCar ;

- o Ato CoAd nº 220/2016, que aprovou o ProDIn do DEP/LIEP intitulado “Recuperação

e readequação da infraestrutura laboratorial de ensino”;

- a solicitação de prorrogação do processo de adequação do plano de trabalho do

ProDIn do DEP/LIEP;

-  o OF. SPDI nº 033/2017;

- o Proc. nº  3426/2016-29,

R E S O L V E

Aprovar a prorrogação do prazo de execução do Projeto de Desenvolvimento

Institucional (ProDin) do Departamento de Engenharia de Produção/LIEP, para Abril/2018 e das

adequações propostas no uso dos recursos.

À ProAd

Para providências

c/c : Prof. Dr. Roberto Tavares - Coordenador do ProDIn – DEP;

FAI.UFSCar

Em 11/08/2017

Profa. Dra. Wanda Aparecida Machado Hoffmann

Presidente do Conselho de Administração